TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2502/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 2502/TCHQ-KTTT NGÀY 19 THÁNG 6 NĂM 2001 VỀ VIỆC THUẾ NHẬP KHẨU

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Ngày 8/6/2001, Bộ Tài chính có Công văn số 5303 TC/TCT về việc phân loại mặt hàng: máy khâu đường viền. Để thực hiện thống nhất, Tổng cục Hải quan hướng dẫn các đơn vị như sau:

- Căn cứ Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Quyết định số 1803/1998/QĐ-BTC ngày 11/12/1998 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Căn cứ Thông tư số 37/1999/TT-BTC ngày 7/4/1999 của Bộ Tài chính.

Mặt hàng: Máy khâu, máy may, thuộc chương 84, nhóm 8452. Trong đó:

+ Loại dùng trong gia đình, thuộc mã số 84521000, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 50% (năm mươi phần trăm). Các máy thuộc mã số này được hoạt động bằng lực chân hoặc tay và có thể có hai trường hợp: có sử dụng kết hợp với một môtơ điện hoặc không sử dụng kết hợp với một môtơ điện.

* Nếu là loại sử dụng kết hợp với một môtơ điện (vừa hoạt động bằng lực chân hoặc tay vừa có gắn môtơ điện) thì môtơ điện này có công suất không quá 120W.

* Nếu là loại không sử dụng kết hợp với một môtơ điện (chỉ hoạt động bằng lực chân hoặc tay) thì sức nặng của đầu máy không quá 16 kg.

Các máy khâu, máy may thuộc mã số 84521000 là các máy khâu ít nhất có khả năng thao tác việc khâu chằng. Mã số này không bao gồm các máy khâu có chức năng cụ thể đã được xác định. Ví dụ: Máy khâu đường viền hoặc máy khâu chăn, máy khâu túi, máy khâu khuyết áo, máy khâu lông thú.

+ Loại khác (trừ các trường hợp đáp ứng các tiêu chuẩn của máy dùng trong gia đình nêu trên), thuộc các mã số 84522100 hoặc mã số 84522900, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 0% (không phần trăm).

Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố căn cứ hàng hoá thực nhập khẩu và đối chiếu với hướng dẫn trên để tính thuế theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo các đơn vị biết và thực hiện.

	Hoàng Việt Cường
(Đã ký)